
 

 

 

 

 

 

 
Direzione Regionale Marche 

 

   Via Fermo, 1 – 60128 Ancona – Tel. 071/289911 – Fax. 06/50516073 
e-mail: dre.Marche@agenziademanio.it 

pec: dre_Marche@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
 

Ancona, data del protocollo 
 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO  
 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a della L. 11.09.2020 n. 120, così 
come modificato dall’art. 51 della L. n. 108 del 29.07.2021 di conversione del D.L. 
31.05.2021 n. 77, del servizio professionale inerente la geologia necessaria per il 
completamento dell’attività di bonifica bellica inziata nel cantiere della Caserma della 
Guardia di Finanza “Dorica” di Ancona” – ID BENE ANB0706.  
 
CIG: Z9A3A0797C - CUP: G37E15000120001 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  
DIREZIONE REGIONALE MARCHE  

 
in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal 
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021 e approvato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 17 dicembre 2021, nonché in virtù dei poteri attribuiti dal Direttore dell’Agenzia con 
Determinazione n. 96 del 17/12/2021, prot. n. 2021/22398/DIR e n. 98 del 17.12.2021 prot. 
n. 2021/22401/DIR 
 

VISTO 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, il “Codice”);  

- le Linee Guida ANAC n. 1 recanti: “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito in L. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021; 

DEMANIO.AGDMA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0001690.23-02-2023.U



 
2 

 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 

- l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che dispone che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Codice; 

- l’art. 1, comma 4, il quale dispone che per le modalità di affidamento di cui al presente 
articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 
del Codice, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione 
appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente;  

- l’art. 8 comma 1 lett. a) del Decreto Semplificazioni n. 76/2020, come modificato dalla 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, che dispone che “è sempre autorizzata 
la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura”; 

- l’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, modificando l’art. 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come da ultimo modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145, estende alle Agenzie Fiscali, l’obbligo 
di utilizzare le convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.A. e di fare ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito, “MePA”) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilevanza 
comunitaria di cui all’art. 35 del Codice; 

- il Modello di organizzazione, gestione e controllo adottato dall’Agenzia nella prevenzione 
degli illeciti amministrativi dipendenti dai reati contemplati dal D.lgs. n. 231 del 2001 
(Codice Etico); 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e successivo decreto correttivo 
D.Lgs 56/2017 (Codice degli Appalti Pubblici) e le Linee Guida ANAC che stabiliscono il 
principio per cui ogni contratto dell’amministrazione pubblica deve essere proceduto da 
una determinazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 

- la determina prot. 2016/8260/DRM del 15/11/2016 con la quale è stato nominato RUP 
dell’intervento l’Ing. Tiziano Pelonara; 

PREMESSO CHE 

- con determina prot. 2021/1965/DRM del 15/03/2021, l’Agenzia del Demanio D.R. 
Marche ha affidato i lavori finalizzati alla razionalizzazione della Caserma Dorica di 
Ancona (già sede della Guardia di Finanza) attraverso la costruzione di un nuovo corpo 
di fabbrica da adibire a servizi, previa bonifica sistematica terrestre del sito, al 
Raggruppamento di imprese costitutio dalle soc. SERRHOUSE S.R.L.S., AFIERO 
S.R.L. e GASPARE MIRRIONE S.P.A.; 

- nel corso del servizio di bonifica bellica terrestre, affidato in subappalto alla soc. 
l’impresa BORD s.r.l., con sede legale in Padova, Via G.A. Longhin n. 83, cod. 



 
3 

 

fiscale/P.I. 04938070283, è emersa la necessità di individuare un professionista 
esterno per l’assistenza di cantiere alle attività di scavo e di rilievo aerofotogrammetrico; 

DATO ATTO CHE 

- è necessario provvedere con ogni sollecitudine all’acquisizione delle prestazioni 
professionali anzidette per consentire la definizione del servizio di bonifica bellica 
terrestre e procedere con l’intervento di razionalizzazione della Caserma Dorica, sede 
della Guardia di Finanza di Ancona; 

- il compenso per l’attività di assistenza al cantiere è stato determinato in base alle attività 
da svolgere e ai relativi costi, facendo riferimento alle aliquote di cui al D.M. 17/06/2016 
pubblicato sulla GU. n.174 del 27/07/2016, stabilendo un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad € 3.206,40 (euro tremiladuecentosei/40) oltre IVA e oneri 
previdenziali; 

- il RUP ha proposto alla Stazione Appaltante di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lett. a della L. 11.09.2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 della L. n. 108 del 
29.07.2021 di conversione del D.L. 31.05.2021 n. 77, il suddetto incarico professionale 
allo Studio Geologico Ricci-Stronati, con sede a Jesi (AN) in via G. Rossini n. 5, C.F. e 
P. IVA 01083980423; 

- non sussiste l’obbligo di approvvigionamento sul MEPA di cui alla L. 208/2015 art. 1 
commi 495 lett. b) e 510 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore ad € 
5.000,00; 

- l'importo trova copertura nel Piano degli Investimenti 2021-2023 – capitolo di spesa 

7754, “Interventi di razionalizzazione” all’interno della voce impresti; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. che la narrativa in premessa specificata si intende parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione; 

2. di affidare l’esecuzione del servizio geologico di assistenza di cantiere alle attività di 
scavo e rlievo aerofotogrammatetrico con drone in relazione all’intervento di 
razionalizzazione della Caserma Dorica, sede della Guardia di Finanza di Ancona, allo 
Studio Geologico Ricci-Stronati, con sede a Jesi (AN) in via G. Rossini n. 5, C.F. e P. 
IVA 01083980423, per un importo pari ad € 3.206,40 (euro tremiladuecentosei/40) oltre 
IVA e oneri previdenziali come per legge; 

3. trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00, in applicazione delle 
Linee Guida n. 4 ANAC, si è provveduto ad acquisire la dichiarazione sostitutiva ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 con la quale l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016, è stato inoltre consultato il casellario 
ANAC ed è stata verificata la regolarità contributiva, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali; 

4. che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata; 

5. di dare pubblicità alla presente determina nelle forme di legge. 



 
4 

 

 

                       Il Direttore 
                  Cristian Torretta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.   

               

 
 
 
Visto:  
Il Responsabile Unico del Procedimento  
             Ing. Tiziano Pelonara  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
 d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
 

 
 
Visto:  
Il Responsabile Uffcio Gare e Appalti  
              Avv.  Martina Viventi  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 
 d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

VIVENTI MARTINA
2023.02.22 17:25:46

CN=VIVENTI MARTINA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TORRETTA CRISTIAN
2023.02.22 17:28:53

CN=TORRETTA CRISTIAN
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

PELONARA TIZIANO
2023.02.22 17:30:11

CN=PELONARA TIZIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


